
 

令和６年４月８日 

世田谷区立若林小学校 

第５学年 学年だより 

                               第１号 

ご進級、おめでとうございます 

 

暖かい日差しの中、いよいよ高学年としての１年が始まりました。お子様のご進級を心よりお祝い申し

上げます。 

５年生は、最上級生の６年生を支えながら、学校の代表となる重要な場面がたくさんあります。そのよ

うな活躍の場で、子どもたち一人ひとりが、もてる力を十分に発揮できますよう、担任、教職員一同、力

を合わせて指導してまいります。保護者の皆様には、さまざまな場面でご理解、ご協力をいただくことが

あるかと存じます。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★保護者会について 

日時 ４月１５日（月） 

   １４：００～ 全体会（体育館） 

その後、各教室 

内容 担任・専科の紹介および５年生の生活や

学習についてお話しいたします。（川場移動教

室につきましては、４月３０日(火)14:45に別

途説明会を予定しております。） 

ご多用の中と思いますが、よろしくお願いし

ます。欠席される場合は、連絡帳でお知らせく

ださい。 

 

 元気いっぱいの 3 年生だった子たち

と再び 5 年生で、一緒に過ごすことが

できて、嬉しく思っています。 

5 年生は、宿泊行事である川場移動教

室があります。子どもたちと大自然の

中、満点の星空を眺めたり、里山を散策

したりすることを楽しみにしておりま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

５年１組 担任 

★提出物のお願い 

締め切り ４月９日（火） 

①「児童理解のための資料」 

②「引き取り人名簿」 

③「保健調査票」 

④「結核問診票」 

各書類は昨年度末に配布しています。 

①～④を個人情報フォルダ（赤）にはさみ、提出を

お願いします。 

 校内での様子や、行事を通し

て、この学年の子どもたちの元気

さや真剣さをたくさん見させて

いただいていました。一緒に過ご

せることをとても楽しみにして

います。子どもたちの成長のため

力を尽くしてまいりますので、よ

ろしくお願いいたします。 

５年２組 担任 

 

 

 

 

 

４年２組 斎藤 広大 

 昨年度までは１つ下の学年でお

世話になっていました。今年度５年

生を担任できること、嬉しく思いま

す。子どもたち一人ひとりのよさが

さらに輝く１年にします。私自身も

子どもたちと一緒に成長していけ

るよう全力で頑張ります。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

５年３組 担任 

ご連絡・お願い 

4 月 9日（火）の持ち物 
○タブレット 〇個人フォルダ（赤） 〇体操着 〇緑ファイル 〇上履き 〇防災頭巾 
〇ランチョンマット 〇道具箱 〇連絡袋 〇筆箱 〇下じき 〇ハンカチ  
〇ティッシュ ○ネームペン  
 

※個人フォルダ（赤）は上記【★提出物のお願い】をご確認ください。 

※９日に発育測定があるため、体操着を使います。 
※９日より給食が始まるのでランチョンマットを持たせてください。 

 

 



 

 

＊音楽、図工、算数は、４月１５日（月）より授業開始となります。 

【初回の持ち物】 

音楽：教科書（５年生） 歌集（歌はともだち） 筆箱 けんばんハーモニカ リコーダー  

   音楽ファイル 専科バック 

 図工：教科書（５年生） 筆箱 絵の具セット 専科バック 

 算数：教科書（５年生） ノート 下敷き 算数袋  

 

〇専科バッグ・・・今年度より手提げバックを３つ用意していただくことになりました。 

（音楽、図工、図書） 

＊それぞれ、B4が横に入るくらいの物をお願いします。 

＊机のフックから床までの高さは、５０センチくらいです。床に付かないように持ち手も含めて、 

５０センチ以内の物をご準備ください。 

 

〇算数袋・・・はさみ、のり、三角定規を入れて、巾着袋でご用意ください。今後、その袋に上記の

道具以外にも、コンパス、分度器などを入れることになります。ランチョンマットを

入れている巾着袋よりも少し大きめのものをご準備ください。記名を忘れずにお願い

します。 

 

 

 

 

 

 

 

国語 

ひみつの言葉を引き出そう かんがえるのっておもしろい  

名前を使って自己しょうかい／続けてみよう 銀色の裏地 図書館を使いこなそう 

漢字の成り立ち 春の空 きいて、きいて、きいてみよう 

書写 部分の組み立て 

社会 世界の中の日本の国土 日本の気候と地形 

算数 整数と小数 直方体や立方体の体積 比例 

理科 天気の変化 植物の発芽と成長 

音楽 心をつなぐ歌声 歌声をひびかせて心をつなげよう 

図工 季節を感じて 

家庭科 私の生活、大発見！ ゆでる調理でおいしさ発見 

体育 体ほぐしの運動 体の動きを高める運動 短距離走・リレー 

道徳 公正、公平、社会主義 よりよい学校生活、集団生活の充実 礼儀 

総合 川場移動教室に向けて 

学級活動 学級目標と１学期の目標を考えよう １年生をも迎える会の準備をしようなど 

外国語 Let‘s Start  Unit1 Hello Everyone 

日本語 俳句と短歌 



 

＜学習用具などについて＞  

毎日の持ち物 

○筆箱・・・Ｂか２Ｂの鉛筆５本、赤青鉛筆、消しゴム、直線の引ける定規（15センチ程度） 

黒ペン（油性）、学習に必要のないもの（シャープペンシル、カラーペンなど）は持たせ

ないでください。 

○タブレット・・・毎日充電して持たせてください。毎日使用します。忘れないように声を掛けてく

ださい。 

○下敷き 

○連絡袋（ファイル） 

○ハンカチ・ティッシュ・ランチョンマット 

 

４月 1２日（金）までにご準備いただきたいもの 

○道具箱・・・・色鉛筆 はさみ のり セロハンテープ  

 

○給食当番用のマスク…給食当番はマスクを使用します。袋に入れた予備マスクを２～３枚、ランド

セルのポケットに入れておくと忘れる事がないと思います。不織布（使い捨て）でも布でもかまい

ません。よろしくお願いします。 

 

○ぞうきん２枚・・・１枚は記名をお願いします。１枚は無記名で集めます。 

 

（〇自由帳・折り紙）・・休み時間使いたい場合は持参させてください。 

 

４月中にご準備いただくもの 

〇タッチペン、イヤホン・・・タブレット学習（キュビナなど）に使用します。 


